
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33918 17Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO DE NOVA DATA DE ABERTURA
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano: 12/2019
Processo n°/Ano: 2019/168582
Objeto: Contratação de EMPRESA PARA O FORNECIMENTO ALIMENTOS 
PERECÍVEL, HORTIFRUTIGRANJEIROS, POLPA DE FRUTAS, SEMIPERECÍ-
VEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS: GRÃO PARÁ, 
ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII e RENASCER; ABRIGO JOÃO 
PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; 
RTP (CIASPA); UAAT/HIV/AIDS; URE DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE 
DEMÉTRIO MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, URE PRESIDENTE VAR-
GAS e URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II e III) PARA UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2019
Hora da Abertura: 10H – DEZ HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento                   
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 453204
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano: 09/2019
Processo n°/Ano: 2019/153831
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA COM FIM DE 
ATENDER AO 1º CRS/SESPA E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA, PARA 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE)MESES .
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2019
Hora da Abertura: 08H  OITO HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento                   
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 452942

DIÁRIA
.

PORTARIA 508 DE 10 DE JULHO DE 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 diárias, à servidora MARIA DE FÁTIMA AMINE HOUAT DE 
SOUZA, Matrícula n° SIAPE/0563846
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): JOÃO PESSOA/PB – Brasil
Objetivo: Participar da VIIICONGRESSO BRASILEIRO DE ASMA, DPOC E 
TABAGISMO, período de 15 a 18 de Agosto de 2019
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 453196

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 540, DE 10 DE JULHO DE 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, que designa a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA;

CONSIDERANDO o disposto nos termos da notifi cação n.º 160/2018, que 
originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/453371, de 24 de 
setembro de 2018, emitido pela DGTES/SESPA (fl s. 01/02);
CONSIDERANDO a análise e manifestação jurídica n.º 872/2019, emitido 
pela CONJUR/SESPA (fl s. 72/74-verso), homologado pela Senhora Secre-
tária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde (fl s. 77);
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/453371, em desfavor da servidora Zélia Maria Nunes de Miranda, 
ocupante de cargo de Enfermeiro, matrícula funcional n.º 5096499/1, lo-
tada na URE AIDS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos 
da Lei 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “c”, da CF/88.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima Andrade, Ad-
ministradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva 
Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, Vi-
valdo Nascimento Júnior, ocupante do cargo de Administrador, matrícula 
funcional n.º 5167310/1, para sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração 
dos fatos e respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-
se a acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 10/07/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 452958
PORTARIA N.º 539, DE 10 DE JULHO DE 2019.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, que designa a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos da notifi cação n.º 142/2018, que 
originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/553733, de 04 de 
dezembro de 2018, emitido pela DGTES/SESPA (fl s. 01/02);
CONSIDERANDO a análise e manifestação jurídica n.º 447/2018, emitido 
pela CONJUR/SESPA (fl s. 43/45-verso), homologado pela Senhora Secre-
tária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde (fl s. 49);
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/553733, em desfavor da servidora Kery Aline Ferreira Macedo, ocu-
pante de cargo de Enfermeiro, matrícula funcional n.º 57194162/1, lotada 
na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de 
cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
XII, todos da Lei 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “c”, da CF/88.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima Andrade, Ad-
ministradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva 
Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, Vi-
valdo Nascimento Júnior, ocupante do cargo de Administrador, matrícula 
funcional n.º 5167310/1, para sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração 
dos fatos e respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-
se a acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 10/07/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 452957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202                     
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: IDENTIFICAR E REALIZAR TOMBAMENTO DE BENS MÓVEIS, A 
FIM DE PROCEDER CONCILIAÇÕES E REGISTROS CONTÁBEIS DE AJUSTE 
PATRIMONIAL ENTRE OS SISTEMAS DE PATRIMÔNIO E CONTABILIDADE.
PERÍODO DA VIAGEM: 11/07/2019.
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE-PA.


